
 قانـــون التحكيــــم
 2000( لسنة 3رقم )
 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 وتعديلاته المعمول به في محافظات غزة، 1926بعد الإطلاع على قانون التحكيم لسنة 

 ول به في محافظات غزة،وتعديلاته المعم 1930وعلى قانون قرارات التحكيم الأجنبية لسنة 

 المعمول بها في محافظات غزة، 1935وعلى أصول التحكيم لسنة 

 المعمول به في محافظات الضفة، 1952لسنة  8وعلى قانون تنفيذ الأحكام الأجنبية رقم 

 وتعديلاته المعمول به في محافظات الضفة، 1953لسنة  18وعلى قانون التحكيم رقم 

( مناه، المعماول باه فاي محافظاات 8م ولاسايما الماادة  1921نيساان  8الصادر في  وعلى قانون محاكم الأراضي

 غزة،

 م،3/2/2000وبعد إقرار المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 أصدرنا القانون التالي:

 الفصل الأول 
 تعاريف وأحكام عامة 

 (1مادة )
التالية المعاني المخصصة لها أدناه ماا لام تادل القريناة لغايات تطبيق أحكام هذا القانون يكون للكلمات والعبارات 

 على خلاف ذلك:

 وسيلة لفض نزاع قائم بين أطرافه وذلك بطرح موضوع النزاع أمام هيئة التحكيم للفصل فيه. التحكيم:

 الشخص الطبيعي الذي يتولى مهمة التحكيم. المحكم:

 ع.شخص أو أكثر يتولى مهمة الفصل في النزا  هيئة التحكيم:

 المحكم الذي يتولى إصدار قرار التحكيم عند تعذر تحقق الأغلبية.  المرجح:

شخص مؤهل في مجال معين يمكن الاستعانة به لتحديد مسائل فنية تتعلق بمجاال عملاه، يصاعل علاى   الخبير:

 غيره القيام بها.



م إذا كاان التحكايم محليااً، المحكمة المختصة أصلًا بنظر النزاع المعروض على هيئة التحكي  المحكمة المختصة:

فإن كان التحكيم دولياً ويجري في فلسطين: فهي محكمة البداية التي يجري التحكيم ضمن اختصاصاها المكااني، 

وإن كااان التحكاايم أجنبياااً فالمحكمااة المختصااة فااي تسااجيل قاارار التحكاايم وتنفيااذه هااي محكمااة البدايااة فااي القااد  

 ت في غزة.عاصمة دولة فلسطين أو في المقر المؤق

 (2مادة )
( من هذا القانون تسري أحكام هذا القانون على كال تحكايم باين أشاخاي طبيعياين أو 4مع مراعاة أحكام المادة  

اعتباريين يتمتعون بالأهلية القانونية للتصرف بالحقوق أياً كانت طبيعة العلاقة القانونية التاي يادور حولهاا النازاع، 

 التي تكون فلسطين طرفاً فيها. مع مراعاة الاتفاقيات الدولية

 (3مادة )

 لغايات هذا القانون يكون التحكيم:

 محلياً إذا لم يتعلق بالتجارة الدولية وكان يجري في فلسطين. أولًا:

دولياااً إذا كااان موضاااوعه نزاعاااً يتعلااق بمسااا لة ماان المسااائل الاقتصااادية أو التجارياااة أو المدنيااة وذلااك فاااي  ثانيــاً:

 الأحوال الآتية:

إذا كاناات المراكااز الرئيسااة لأطااراف التحكاايم تقااع فااي دول مختلفااة وقاات إباارام اتفاااق التحكاايم، فااإذا كااان لأحااد  -1

الأطااراف أكثاار ماان مركااز أعمااال فااالعبرة بااالمركز الأكثاار ارتباطاااً باتفاااق التحكاايم، أمااا إذا لاام يكاان لأحااد الأطااراف 

 مركز أعمال فالعبرة بمحل إقامته المعتاد.

 وضوع النزاع الذي يشمله اتفاق التحكيم مرتبطاً ب كثر من دولة.إذا كان م -2

إذا كان المركز الرئيس لأعمال كل طرف من أطراف التحكايم يقاع فاي نفاس الدولاة وقات إبارام اتفااق التحكايم   -3

 وكان أحد الأماكن الآتية يقع في دولة أخرى:

 كيفية تعيينه. مكان إجراء التحكيم كما عينه اتفاق التحكيم أو أشار إلى -أ

 مكان تنفيذ جانل جوهري من الالتزامات الناشئة عن العلاقة التجارية أو التعاقدية بين الأطراف. -ب 

 المكان الأكثر ارتباطاً بموضوع النزاع. -ج

 أجنبياً إذا جرى خارج فلسطين.  ثالثاً:

 خاصاً إذا لم تقم بتنظيمه مؤسسة مختصة بالتحكيم.  رابعاً:



إذا تم من خلال مؤسسة مختصة بتنظيم التحكيم والإشراف علياه ساواء كانات داخال فلساطين أو  مؤسسياً   خامساً:

 خارجها.

 (4مادة )
 لا تخضع لأحكام هذا القانون المسائل الآتية:

 المسائل المتعلقة بالنظام العام في فلسطين. -1

 المسائل التي لا يجوز فيها الصلح قانوناً. -2

 لأحوال الشخصية.المنازعات المتعلقة با -3

 الفصل الثاني
 اتفــاق التحكيــم

 (5مادة )
اتفاق التحكيم هو اتفاق بين طرفين أو أكثار يقضاي بإحالاة كال أو بعاض المنازعاات التاي نشا ت أو قاد تنشا    -1

يم فاي صاورة شارح تحكايم بش ن علاقة قانونية معينة تعاقدية كانت أو غير تعاقدية، ويجوز أن يكون اتفاق التحك

 ل.رد في عقد أو اتفاق منفصوا

 يجل أن يكون اتفاق التحكيم مكتوباً. -2

يكون اتفاق التحكيم مكتوبااً إذا تضامنه محارر وقعاه الطرفاان أو تضامنه ماا تباادلاه مان رساائل أو برقياات أو   -3

 غيرها من وسائل الاتصال المكتوبة.

 إلا كان باطلًا.الاتفاق موضوع النزاع و  وء النزاع فيجل أن يتضمنإذا تم الاتفاق على التحكيم بعد نش -4

 يعتبر شرح التحكيم اتفاقاً مستقلًا ولا يت ثر ببطلان العقد أو فسخه أو انتهائه. -5

 لا يجوز العدول عن اتفاق التحكيم إلا باتفاق الأطراف أو بقرار من المحكمة المختصة. -6

 (6مادة )
 متوفى.إذا تعلق النزاع بشخص الم بوفاة أحد أطرافه إلا لا ينتهي اتفاق التحكي

 (7مادة )
إذا شارع أحاد أطاراف التحكايم فاي اتخااذ أي إجاراء قاانوني أمااام أياة محكماة ضاد الطارف الآخار بشا ن أمار تاام -1

الاتفاق على إحالته إلاى التحكايم، فيجاوز للطارف الآخار قبال الادخول فاي أساا  الادعوى أن يطلال مان المحكماة 

 إذا اقتنعت بصحة اتفاق التحكيم.مة أن تصدر قراراً بذلك ذلك الإجراء وعلى المحك وقف



لا يحااول رفااع الاادعوى المشااار إليهاااا فااي الفقاارة السااابقة دون الباادء فاااي إجااراءات التحكاايم والاسااتمرار فياااه أو  -2

 إصدار قرار التحكيم.

 الفصل الثالث 
 هيئــة التحكيــم 

 (8مادة )
 م أو أكثر.م باتفاق الأطراف من محكتشكل هيئة التحكي -1
إذا لااام يتفاااق علاااى تشاااكيل هيئاااة التحكااايم يختاااار كااال طااارف محكمااااً، ويختاااار المحكماااون مرجحااااً إلا إذا اتفاااق  -2

 الأطراف على خلاف ذلك.
 (9مادة )

كاوم علياه فاي جناياة أو جنحاة يجل أن يكون المحكمّ أهلًا للتصارفات القانونياة، ومتمتعااً بحقوقاه المدنياة غيار مح

 لأمانة أو مفلساً ما لم يرد إليه اعتباره.مخلة بالشرف أو ا

 ( 10مادة )
بماا لا يتعاارض ماع أحكااام هاذا القاانون إذا عااين اتفااق التحكايم مؤسساة تحكاايم فإناه ياتم فااي إطاار قواعادها تنظاايم 

عليهااا وتحديااد النفقااات اللازمااة وكيفيااة إجااراءات التحكاايم بمااا فااي ذلااك صاالاحية تعيااين هيئااة التحكاايم والإشااراف 

 أحد أعضائها. يم أوها على الأطراف والبت في طلل رد هيئة التحكتوزيع
 

 ( 11مادة )
بناءً على طلل أحد الأطراف أو هيئة التحكايم تعاين المحكماة المختصاة محكمااً أو مرجحااً مان ضامن قائماة   -1

 ت الآتياااة:المحكمين المعتمدين من وزارة العدل وذلك في الحالا

 د ولم يتفق الأطراف على تسمية ذلك المحكم. ي بإحالة النزاع إلى محكم واحإذا كان اتفاق التحكيم يقض -أ

 إذا كان لكل طرف الحق في تعيين محكم من قبله ولم يقم بذلك. -ب 

 إذا لم يقبل المحكم مهمته كتابة خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ علمه باختياره محكماً. -ج

صبح غير أهل لذلك أو ي التحكيم المتعدد عن القيام بالتحكيم أو أإذا اعتذر المحكم أو محكم أحد الأطراف ف -د 

 غير قادر عليه ولم يعين الأطراف أو ذلك الطرف خلفاً له. 

 إذا كان على المحكمين تعيين مرجح ولم يتفقوا. -ها

م يتفاق يتضامن اتفااق التحكايم كيفياة تعياين خلاف لاه ولاإذا رفض أو اعتذر المرجح عن القياام باالتحكيم، ولام   -و

 الأطراف على تعيين ذلك الخلف. 



تصاادر المحكمااة قرارهااا بااالتعيين خاالال خمسااة عشاار يوماااً ماان تاااريخ تبلياال الطاارف الآخاار بنسااخة الطلاال،  -2

 ويكون القرار غير قابل للطعن. 

 ( 12مادة )
ولااه مهمااة ى اتفاااق التحكاايم، ويجاال عليااه أن يفصااح عنااد قبيثباات قبااول المحكاام لمهمتااه كتابااة أو بتوقيعااه علاا -1

 رة شكوك حول استقلاليته أو حيدته.التحكيم عن أية ظروف من ش نها إثا

 لا يجوز للمحكم بدون عذر أن يتخلى عن إجراء التحكيم بعد قبوله مهمته. -2

 ( 13مادة )
ا يبررهااا حااول حيدتااه أو اسااتقلاله، ولا لا يجااوز طلاال رد المحكاام إلا إذا وجاادت ظااروف تثياار شااكوكاً لهااا ماا -1

شترك في تعيينه إلا لأسباب اكتشفها بعد أن تم تعيين هاذا لأي من أطراف التحكيم رد محكم عينه هو أو ايجوز  

 المحكم.

( أعالاه لا يجاوز تقاديم طلال رد هيئاة التحكايم أو تنحيتهاا بعاد اختتاام بينااات 1ماع مراعااة ماا تضامنته الفقارة   -2

 الأطراف.

 ( 14مادة )
أي مان أعضاائها فعلياه أن يتقادم بطلال الارد  سبل لطلال رد هيئاة التحكايم أو إذا نش  لدى أحد أطراف النزاع  -1

كتابيااااً خااالال خمساااة عشااار يومااااً مااان تااااريخ العلااام إلاااى هيئاااة التحكااايم أو إلاااى مؤسساااة التحكااايم إذا كاااان التحكااايم 

 مؤسسياً.

يوماااً ماان قاارار أمااام المحكمااة المختصااة خاالال خمسااة عشاار إذا رفااض طلاال الاارد يحااق لطالبااه الطعاان فااي ال -2

 غير قابل للطعن.تاريخ صدوره ويكون قرار المحكمة 

يترتاال علااى تقااديم طلاال الاارد أو علااى الطعاان فيااه أمااام المحكمااة وقااف إجااراءات التحكاايم لحااين الفصاال فااي  -3

 الطعن.

 ( 15مادة )
قة التاي أو برده أو تنحيه أو لأي سبل آخر وجل تعيين خلف له بذات الطري  إذا انتهت مهمة المحكم بوفاته  -1

 ( من هذا القانون. 11وي عليها في المادة  تم فيها تعيين المحكم الأول، أو طبقاً للإجراءات المنص

 توقف إجراءات التحكيم لحين تعيين محكم جديد. -2
 



 ( 16مادة )
 الية:تختص هيئة التحكيم بالفصل في الأمور الت

 المسائل المتعلقة بالاختصاي. -1

 فاق التحكيم.المسائل المتعلقة بات -2

 الطلبات المتعلقة برد هيئة التحكيم أو أحد أعضائها. -3

 الدفوع المتعلقة بالتحكيم المعروض أمامها. -4

 ( 17مادة )
 لال نظر النزاع.ي أية نقطة قانونية تنش  خفيحق لهيئة التحكيم الاستعانة برأي المحكمة المختصة 

 ( 18مادة )
يئااة التحكاايم، فااإن لاام يتفقااوا كااان لهيئااة الإجرائيااة الواجاال إتباعهااا ماان قباال هيجااوز لرطااراف الاتفاااق علااى القواعااد 

 التحكيم تطبيق الإجراءات المعمول بها في مكان إجراء التحكيم.

 ( 19مادة )
واجال التطبياق علاى موضاوع النازاع، فاإن لام يتفقاوا يجوز لرطراف في التحكيم الدولي الاتفاق على القانون ال  -1

 يم القانون الفلسطيني.تطبق هيئة التحك

إذا كاان التحكايم دوليااً ويجاري فاي فلساطين ولام يتفاق الأطاراف علاى القاانون الواجال التطبياق فتطباق القواعاد  -2

تطبيق قواعد الإحالة إلا إذا أدت  الموضوعية التي تشير إليها قواعد تنازع القوانين في القانون الفلسطيني مع عدم

على العلاقة بين لسطيني، وفي جميع الأحوال تراعي هيئة التحكيم الأعراف المطبقة إلى تطبيق أحكام القانون الف

 أطراف النزاع.

 الفصل الرابع
 إجراءات التحكيم 

 ( 20مادة )
 تحكيم بين الأطراف.تباشر هيئة التحكيم عملها فور إحالة النزاع إليها بعد قبولها مهمة ال

 ( 21مادة )
ان الذي تحدده هيئة التحكيم مع مراعاة ظاروف مكان إجرائه فإنه يُجرى في المكإذا لم يتفق أطراف التحكيم على  

 النزاع وملائمة المكان لأطرافه، ويجوز لهيئة التحكيم عقد جلسة أو أكثر في أي مكان تراه مناسباً.

 



 ( 22مادة )
ي حالااة تعاادد لغااات اللغااة العربيااة مااا لاام يتفااق الأطااراف علااى خاالاف ذلااك، ولهيئااة التحكاايم فاايُجاارى التحكاايم ب -1

 دها.أطراف النزاع أن تحدد اللغة أو اللغات التي تعتم

 لهيئة التحكيم أن تكلف أي طرف تقديم الوثائق المكتوبة مترجمة إلى اللغة أو اللغات المعتمدة أمامها. -2

 بمترجم مرخص عند تعدد لغات أطراف النزاع. لهيئة التحكيم الاستعانة -3

 ( 23مادة )
المادة التاي تحاددها هيئاة التحكايم أن يرسال إلاى المادعى علياه وهيئاة التحكايم بيانااً  المادعي خالاليجل على    -1

 خطياً شاملًا إدعاءاته وتحديد المسائل محل النزاع وطلباته مرفقاً به نسخاً عن المستندات التي يستند إليها.

المادعي ومشاتملاته أن يتقادم بماذكرة  يجل على المدعى عليه خلال ثلاثين يوماً من تاريخ اساتلامه بياان  -أ  -2

 عن المستندات التي يستند إليها ويرسل نسخاً من المذكرة والمستندات إلاى المادعي جوابية وافية مرفقاً معها نسخاً 

 وهيئة التحكيم.

 كورة في الفقرة  أ( أعلاه وفق ما تراه مناسباً.يجوز لهيئة التحكيم تمديد المدة المذ  -ب 

ن تطلل من الأطراف تقديم أصول المستندات المبرزة أمامها إلا إذا اتفاق كيم في أي مرحلة أيحق لهيئة التح  -3

 أطراف التحكيم على الاكتفاء بصور عن تلك المستندات.

 ( 24مادة )
ذلك قباال التاااريخ المحاادد بوقاات كاااف، وتسااتمع لرطااراف، م بااتحاادد هيئااة التحكاايم موعااداً لحضااور الأطااراف وتاابلغه

 تفاء بتقديم المذكرات والوثائق إذا اتفق الأطراف على ذلك.ويجوز لها الاك

 ( 25مادة )
يجااري تبلياال الأوراق إلااى المطلااوب تبليغااه شخصااياً أو فااي مقاار عملااه أو محاال إقامتااه المعتاااد أو عنوانااه البرياادي 

ف علااى خاالاف فااي العقااد الماانظم للعلاقااة التااي يتناولهااا التحكاايم مااا لاام يتفااق الأطااراأو المحاادد فااي اتفاااق التحكاايم 

 ذلك.

 ( 26مادة )
( مان هاذا القاانون يجال علاى 23( من المادة  1إذا لم يقدم المدعي دون عذر مقبول بياناً خطياً وفقاً للفقرة    -1

 هيئة التحكيم بناء على طلل المدعى عليه أن تقرر رد إدعاء المدعي.



الماذكورة أعالاه ( 23( مان الماادة  2إذا لم يقادم المادعى علياه دون عاذر مقباول مذكرتاه الجوابياة وفقااً للفقارة    -2

فيجل على هيئة التحكيم بناء على طلل المدعي أن تستمر في إجراءاتها دون أن يعتبار ذلاك إقاراراً مان المادعى 

 ها غيابياً استناداً إلى عناصر الإثبات المقدمة أمامها.عليه بادعاء المدعي، وحينئذ لهيئة التحكيم أن تصدر قرار 

 ( 27مادة )
ينات الأطراف وتدون وقائع كل جلسة في محضر توقعاه حسال الأصاول وتسالم نساخة تستمع هيئة التحكيم إلى ب

 منه إلى كل طرف بناء على طلبه.

 ( 28مادة )
ف التحكاايم أن تاادعو أي شاااهد للحضااور يحااق لهيئااة التحكاايم بناااء علااى طلبهااا أو طلاال أي طاارف ماان أطاارا -1

 للشهادة أو لإبراز أي مستند.

الشاهد المثول أمام هيئة التحكيم أن تطلل من المحكمة المختصة إصدار أمار  يحق لهيئة التحكيم إذا رفض   -2

 بت مين حضوره في التاريخ المحدد للطلل.

 ( 29مادة )
ار قرار بالإنابة في سماع أقوال شاهد يقايم خاارج دائارة يحق لهيئة التحكيم أن تطلل من المحكمة المختصة إصد 

 لشاهد أمامها.اختصاي المحكمة وكان يتعذر مثول هذا ا

 ( 30مادة )
يحق لهيئة التحكيم بناءً على طلل أحد الأطراف أو من تلقااء نفساها تعياين خبيار أو أكثار بشا ن مسا لة تحاددها، 

 ن معلومات أو مستندات متعلقة بهذه المس لة.وعلى كل طرف أن يقدم إلى الخبير كل ما لديه م

 ( 31مادة )
رساال هيئااة التحكاايم نسااخة ماان تقرياار الخبياار إلااى كاال طاارف مااع إتاحااة الفرصااة لمناقشااة الخبياار أمااام هيئااة ت -1

 التحكيم في جلسة تحددها لهذا الغرض.

ي تناولهاا تقريار الخبيار الاذي رفه لإبداء الارأي فاي المساائل التايجوز لكل طرف أن يقدم خبيراً أو أكثر من ط  -2

 عينته هيئة التحكيم.

 ( 32مادة )
إذا طعاان أمااام هيئااة التحكاايم بااالتزوير فااي مسااتند جااوهري وماارتبك بموضااوع الناازاع فيكلااف الطاارف الطاااعن  -1

 بإثبات طعنه أمام الجهات المختصة.



ه تقاادم بادعائااه إلااى الجهااات طعاان بااالتزوير إذا أثباات الطاااعن أنااتوقااف إجااراءات التحكاايم لحااين الفصاال فااي ال -2

 يفه بذلك.المختصة خلال أسبوع من تاريخ تكل

 ( 33مادة )
يجوز لهيئة التحكيم أثناء نظر النزاع أن تصدر أمراً باتخاذ أية إجراءات تحفظياة أو مساتعجلة تراهاا مناسابة بحاق 

الصاااادر عااان المحكماااة ذلاااك ويكاااون لهاااذا الأمااار قاااوة الأمااار أحاااد أطاااراف التحكااايم إذا ناااص اتفااااق التحكااايم علاااي 

  تنفذ به الأحكام والقرارات.المختصة، ويجري تنفيذه بذات الطريق الذي 

 ( 34مادة )
يجااوز لهيئااة التحكاايم أن تقاارر إلاازام الأطااراف إيااداع أي مبلاال تااراه مناسااباً لتغطيااة المصاااري  التااي قااد تنشاا  عاان 

فااإذا لاام يقاام الأطااراف أو أي ماانهم باادفع  حكاايم صااراحة علااى قبااول هااذا المباادأ،التحكاايم شااريطة أن ياانص اتفاااق الت

 حكيم الطلل من المحكمة المختصة إصدار أمر بذلك.المبلل يحق لهيئة الت

 الفصل الخامس 
 قرار التحكيم والطعن فيه 

 ( 35مادة )
التحكايم ماا لام تقارر هيئاة  لكل من طرفي التحكيم تعديل طلباته أو أوجه دفاعه أو اساتكمالها خالال إجاراءات   -1

 م عدم قبول ذلك منعاً من تعطيل الفصل في النزاع.التحكي

تااام بينااات الأطااراف تصاادر هيئااة التحكاايم قااراراً بحجااز القضااية للحكاام مااع السااماح لرطااراف بتقااديم بعااد اخت -2

 مذكرات ختامية لمن يرغل منهم خلال المدة التي تحددها الهيئة.

 ( 36مادة )
 الصاالح بياانهم وفقاااً لقواعااد العدالااة، ويجااوز لهيئااة التحكاايم أن لناازاع تفااويض هيئااة التحكاايم بااإجراءيحااق لأطااراف ا

 تعرض بناءً على طلل أحد الأطراف أو من تلقاء نفسها تسوية ودية للنزاع.

 ( 37مادة )
قاااراراً إذا اتفاااق الأطاااراف قبااال صااادور قااارار التحكااايم علاااى تساااوية النااازاع فعندئاااذ علاااى هيئاااة التحكااايم أن تصااادر 

 لشروح المتفق عليها واعتبارها قراراً صادراً عنها.بالمصادقة على التسوية با

 ( 38مادة )
 على هيئة التحكيم إصدار القرار المنهي للخصومة خلال الميعاد الذي اتفق عليه الطرفان. -أ -1



اريخ بادء إجاراءات ما لم يتفق الطرفان على خلاف ذلك يجل أن يصدر القرار خلال اثني عشر شهراً من تا  -ب 

 تزيد على ستة أشهر.ميع الأحوال يجوز أن تقرر هيئة التحكيم مد الميعاد لمدة لا التحكيم، وفي ج

( أعالاه جااز لأي مان طرفاي التحكايم أن 1إذا لم يصادر قارار التحكايم خالال الميعااد المشاار إلياه فاي الفقارة    -2

يم، ويكاون لأي مان د إضاافي أو لإنهااء إجاراءات التحكايطلل من المحكمة المختصة أن تصدر أمراً لتحديد ميعاا

 صة.الطرفين عندئذ رفع دعوى إلى المحكمة المخت

تصاادر هيئااة التحكاايم قرارهااا الفاصاال فااي موضااوع الناازاع خاالال ثلاثااة أشااهر ماان تاااريخ حجااز القضااية للحكاام،  -3

 ويجوز للهيئة تمديد هذه المدة إذا دعت الضرورة إلى ذلك.

بعااد المداولااة إذا كاناات هيئااة التحكاايم مشااكلة ماان أكثاار ماان  حكاايم بالإجماااع أو ب كثريااة الآراءيصاادر قاارار الت -4

 واحد، أو بقرار من المرجح عند تعذر الحصول على الأكثرية. محكم

 ( 39مادة )
يجاال أن يشااتمل قاارار التحكاايم علااى ملخااص لاتفاااق التحكاايم وأطرافااه وموضااوعه والبينااات المسااتمعة والمباارزة  -1

 خ ومكان صدوره وتوقيع هيئة التحكيم.بات وأسباب القرار ومنطوقه وتاريوالطل

 قرارها كل ما يتعلق بالرسوم والمصاري  والأتعاب الناجمة عن التحكيم وكيفية دفعها. تضمّ ن هيئة التحكيم -2

 ( 40مادة )
النطاق باالقرار علاى تصدر هيئة التحكيم قرارها بحضور الأطراف، فإذا تغيل أحدهم أو أكثر عان حضاور جلساة 

لطاارف الغائال ويعتباار القارار بمثابااة غااه باذلك، تصاادر الهيئاة قرارهااا فاي تلااك الجلساة وتقااوم بتبليغاه لالارغم مان تبلي

 الحضوري في مواجهته، ما لم يتفق الأطراف على خلاف ذلك.

 ( 41مادة )
بموافقاااة أطاااراف التحكااايم أو  بماااا لا يتعاااارض ماااع أحكاااام القاااانون لا يجاااوز نشااار قااارار التحكااايم أو أجااازاء مناااه إلا

 مة المختصة.المحك

 ( 42مادة )
ها أو بناءً على طلل من أحد الأطراف شريطة أن يقدم خالال ثلاثاين يومااً يجوز لهيئة التحكيم من تلقاء نفس  -1

من تاريخ تبليغه قرار التحكيم أو إعلان الطرف الآخر أن تصحح ما يكون قد وقع في قرارها من أخطااء حساابية 

هيئااة  ري هااذا التصااحيح علااى نسااخة القاارار الأصاالية ويوقااع عليهااا بواسااطةكتابيااة أو أيااة أخطاااء ماديااة، ويجاا أو

 التحكيم.



يجل إجراء التصحيح خالال ثلاثاين يومااً مان تااريخ صادور الحكام إذا كاان التصاحيح مان تلقااء ذات الهيئاة،   -2

 ناءً على طلل أحد الأطراف.وخلال ثلاثين يوماً من تاريخ طلل التصحيح إذا كان التصحيح ب

ثلاثين يوماً مان تااريخ تبليغاه قارار التحكايم وز لهيئة التحكيم بناءً على طلل يتقدم به أحد الأطراف خلال يج  -3

وبشرح إعلان الطرف الآخر تفسير نقطة معينة وردت فاي قارار التحكايم أو جازء مناه، فاإذا اقتنعات هيئاة التحكايم 

لطلل، ويعتبر قارار التفساير متممااً لقارار التحكايم ل ثلاثين يوماً من تاريخ تسلم ابطلل التفسير تصدر قرارها خلا

 وتسري عليه أحكامه. الذي يفسره

عند تعذر اجتماع هيئة التحكيم بسبل وفاة المحكم أو إصاابته بمارض يعيقاه عان أداء مهمتاه تحال المحكماة   -4

 ف ذلك.المختصة محل هيئة التحكيم، إلا إذا اتفق صراحة على خلا

 ( 43مادة )
ة بنااءً علاى أحاد الأساباب مان أطاراف التحكايم الطعان فاي قارار التحكايم لادى المحكماة المختصايجوز لكال طارف  

 الآتية:
إذا كان أحد أطراف التحكيم فاقداً الأهلية أو ناقصها وفقاً للقانون الذي يحكام أهليتاه ماا لام يكان مماثلًا تمثايلًا   -1

 قانونياً صحيحاً.

 عضائها عارض من عوارض الأهلية قبل صدور قرار التحكيم.ن قد أصاب هيئة التحكيم أو أحد أ إذا كا -2

 الفته للنظام العام في فلسطين.مخ -3

 بطلان اتفاق التحكيم أو سقوطه بانتهاء مدته. -4

علااى  إساااءة الساالوك ماان قباال هيئااة التحكاايم أو مخالفتهااا لمااا اتفااق عليااه الأطااراف ماان تطبيااق قواعااد قانونيااة -5

 اتفاق التحكيم أو موضوعه.موضوع النزاع أو خروجها عن 

 أو كانت إجراءاته باطلة بطلاناً أثر في الحكم. إذا وقع بطلان في قرار التحكيم -6

إذا استحصل على قرار التحكيم بطريق الغش أو الخداع ما لم يكن قد تم تنفياذ القارار قبال اكتشااف الغاش أو   -7

 الخداع.

 ( 44مادة )
ريخ صادور إلى المحكمة المختصة خلال ثلاثين يوماً من الياوم التاالي لتاايقدم طلل الطعن في قرار التحكيم   -1

 قرار التحكيم إن كان وجاهياً وإلا فمن اليوم التالي لتاريخ تبليغه.



الطعان مان ( من هاذا القاانون فيبادأ ميعااد 43إذا بني الطعن في قرار التحكيم على الفقرة السابعة من المادة    -2

 لخداع.تاريخ اكتشاف الغش أو ا

 ( 45مادة )
( ماان هااذا القااانون دون الطعاان فااي قاارار التحكاايم تصاادر 44ادة  إذا انقضاات الماادة المنصااوي عليهااا فااي الماا -1

المحكمة المختصة بناء على طلل أحد الأطراف قرارا بتصديقه وإكساابه الصايغة التنفيذياة، ويكاون قارار المحكماة 

 المحاكم.بالطريقة التي تنفذ بها قرارات  نهائيا، وينفذ 

 تقرر صحته واكتسابه الصيغة التنفيذية.إذا قضت المحكمة المختصة برفض طلل الطعن فإنها  -2

إذا قضاات المحكمااة المختصااة بفسااخ قاارار التحكاايم يجااوز لهااا إذا رأت ذلااك ملائمااا أن تعيااد الناازاع إلااى هيئااة  -3

 ي تحددها المحكمااة.التحكيم لإعادة النظر في النقاح الت

 ( 46مادة )
ساري علاى اساتئناف الحكام الصاادر مان المحكماة ( مان هاذا القاانون بشا ن المواعياد ت44ع مراعاة أحكام الماادة  م

 المختصة قواعد وإجراءات الاستئناف المعمول بها أمام المحكمة المست نف إليها.
 

 ( 47مادة )
ات المحاكم وياتم تنفياذه بالصاورة مختصة القوة والمفعول التي لقرار يكون لقرار التحكيم بعد تصديقه من المحكمة ال

 قرار صادر عن محكمة وفقاً لرصول المرعية.التي ينفذ فيها أي حكم أو 

 ( 48مادة )
مع مراعاة الاتفاقيات الدولياة التاي تكاون فلساطين طرفاا فيهاا والقاوانين المعماول بهاا فاي فلساطين، يجاوز للمحكماة 

 م أجنبي في إحدى الحالتين التاليتين:تلقاء نفسها رفض تنفيذ قرار تحكيالمختصة ولو من 

 الفاً للنظام العام في فلسطين.إذا كان القرار مخ -1

 إذا كان القرار لا يتفق والمعاهدات والاتفاقيات الدولية المعمول بها في فلسطين. -2

 ( 49مادة )
ذ قاارار التحكاايم المحكمااة المختصااة الأماار بعاادم تنفياايجااوز للمحكااوم عليااه فااي قاارار تحكاايم أجنبااي أن يطلاال ماان 

 -استناداً إلى أحد الأسباب الآتية:

 ( من هذا القانون.43أثبت للمحكمة توافر سبل من الأسباب الواردة في المادة  إذا  -1

 إذا أثبت أن القرار قاد أبطلته أو أوقفت تنفيذه إحدى المحاكم في البلد الذي صدر فيه. -2



فعلاى تنفيذه قد استؤنف في البلد الذي صدر فيه ولام يفصال فياه بعاد المحكوم عليه أن القرار المراد  إذا أثبت   -3

 المحكمة المختصة وقف التسجيل لحين البت في الاستئناف.

إذا كاناات إحاادى محاااكم فلسااطين قااد أصاادرت حكمااا يناااقض ذلااك القاارار فااي دعااوى أقيماات بااين ذات الفرقاااء  -4

 ضوع والوقائع.وتناول الحكم نفس المو 

 ( 50مادة )

 المختصة ما يلي: ى طالب الأمر بتنفيذ قرار التحكيم الأجنبي أن يبرز للمحكمةيجب عل

 قرار التحكيم الأجنبي مصدقاً عليه من المعتمد السياسي أو القنصلي الفلسطيني في ذلك البلد إن وجد. -1

صادق علاى نوني معتماد لادى جهاات الاختصااي ومأن يكون القرار مترجماً إلاى اللغاة العربياة مان متارجم قاا  -2

للدولااة التااي ينتمااي إليهااا طالاال التسااجيل، أو أن يكااون صااحة توقيااع المتاارجم ماان المعتمااد السياسااي أو القنصاالي 

 القرار مترجماً بعد حلف اليمين من مترجم قانوني فلسطيني.

 ( 51مادة )
 ه حسل الأصول.يجري تبليل المحكوم عليه نسخة من الأمر بالتنفيذ ومرفقات
 ( 52مادة )

رده إلى المحكمة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ  للمحكوم عليه متى تبلل الأمر بالتنفيذ وفقاً لرصول أن يقدم  يجوز

 تبليغه ويبلل المحكوم له نسخة عن هذا الرد حسل الأصول.

 ( 53مادة )
اف خااالال أو رفضاااه قااابلًا للطعااان بالاسااتئنيكااون قااارار المحكمااة المختصاااة بااالأمر بتنفياااذ قاارار التحكااايم الأجنبااي 

 وجاهيا وإلا من اليوم التالي لتاريخ تبليغه إن كان غيابيا.ثلاثين يوماً من اليوم التالي لتاريخ صدوره إذا كان 

 الفصل السادس 
 أحكام ختامية 

 ( 54مادة )
ن المشااار إليهااا فااي المااادة يصاادر وزياار العاادل القاارارات والتعليمااات والأنظمااة الخاصااة بقااوائم المحكمااين المعتماادي

 من هذا القانون. (11 

 ( 55مادة )
جلاس الاوزراء اللااوائح والقارارات اللازماة لتنفيااذ أحكاام هاذا القاانون فااي مادة أقصااها سااتة أشاهر مان تاااريخ يصادر م

 نشره.



 
 

 ( 56مادة )
 ن قد حجز للحكم فيه.تسري أحكام هذا القانون على كل تحكيم قائم عند نفاذه ولم يك

 ( 57مادة )
 أحكام هذا القانون.يلغى كل ما يتعارض مع 

 

 ( 58مادة )
جميع الجهات المختصة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكاام هاذا القاانون، ويعمال باه بعاد ثلاثاين يومااً مان تااريخ   على

 نشره في الجريدة الرسمية.

 ميلادية 5/4/2000صدر بمدينة غزة بتاريخ 
 هجرية 1421/محرم/1الموافق              

 
  

 ياسر عرفات 
 طينية جنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسرئيس الل

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 
 
 


